
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: ABRIL/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Fernando José dos Santos Silva 
 

Coordenadora Sociopedagógica 
Janaina Waschinsky Fonseca 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Jandela Cristiani Guilherme dos Santos 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenador de Contabilidade e Finanças  
Rafael Vilar Cardoso 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenador de Extensão 

Jurandir Domingues Junior 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Sherfis Gibran Ruwer 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Mecatrônica 

Michelle de Oliveira Parreira 
 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
José Roberto Herrera Cantorani 

 
Coordenador de curso – Técnico em Edificações 

Rodrigo Andrade da Cruz 
 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 
Rogério Deitali Bruno 

 
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................22 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................22 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................10  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA RGT.0025/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2019. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0086/2018 DE 28 DE 

AGOSTO DE 2018 referente ao Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas – NAPNE, do Campus Registro: 

Excluindo a pedido: 

- André Santos Luigi. 

Art. 2º- MANTER os demais membros da PORTARIA RGT.0086/2018 

DE 28 DE AGOSTO DE 2018 e da PORTARIA RGT.0121/2018 DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0026/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2019. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a COMISSÃO ORGANIZADORA DA VI SEMANA DA 

LEITURA DO CÂMPUS REGISTRO: 

João Fabrício Pereira de Souza 

Antonio Carlos Ribeiro 

Eduardo Jose Osawa Ribeiro 

Marcia Quirino Ferreira Oliveira 

Rafaella Rodrigues Ferrigno 

Sônia Cristina Dos Santos Mendonça 

Jucinara Alves De Melo 

Talita Mayeji França 

Fabrício Paraíso Rocha 

Aline Silva Santos 

Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Herbert Silva Ribeiro 

Rubens Lacerda De Sá 

Julio Meiron 

Laura Pauluk De Almeida  

Luiz Nazareno Cavalcanti Junior 

Gabriel Nardes Giampietro 

Andressa Jociane Pereira 

Julia Duarte Souza Silva 

Ana Carolina Andrade De Camargo 

Gabriel Vassão De Souza 

Julio André De Oliveira Carvalho  

Jaqueline Lourenço Campos 

Rosimaria  Neves Souza 

Izabelly Francini Ribeiro Miguel 

Lucas Felipe De Souza 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

o final do evento. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0027/2019 DE 07 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

 RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Paulo Silas Oliveira, CPF: 368.281.118-

42, para nos termos do artigo 20 da Portaria n° 1.204, de 11 de maio de 2011, exercer a 

função de Professor Orientador de Estágio – área Mecatrônica do câmpus Registro.  

Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0021/2017 DE 21 DE MARÇO 

DE 2017. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral  

Câmpus Registro 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA RGT.0027/2019 DE 08 DE MARÇO DE 2019. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0026/2019 DE 01 DE 

MARÇO DE 2019 referente a Comissão Organizadora da VI Semana da Leitura do 

Campus Registro. 

Nomeando: 

- Iamara de Almeida Nepomuceno 

-Juliana Cesario Aragi 

Excluindo: 

- Rafaella Rodrigues Ferrigno 

Art. 2º- MANTER os demais membros nomeados pela PORTARIA 

RGT.0026/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0029/2019 DE 08 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para 

constituírem a COMISSÃO ELEITORAL para preenchimento de vagas do Conselho de 

Câmpus: 

Segmento Docente 

Danilo Henrique Santos 

Segmento Técnico Administrativo 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

Segmento Discente 

Ligia Santos de Oliveira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

  Art. 2º - DETERMINAR o prazo de 40 dias corridos para a conclusão do 

processo eleitoral e nova formação do Conselho de Câmpus. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data até a data de 

homologação da eleição. 

                 WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0030/2019 DE 11 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para 

constituírem a COMISSÃO ELEITORAL para preenchimento de vagas do Conselho de 

Câmpus: 

Segmento Docente 

Danilo Henrique Santos 

Segmento Técnico Administrativo 

José Otávio Gengo Junior 

Segmento Discente 

Ligia Santos de Oliveira 

  Art. 2º - DETERMINAR o prazo de 60 dias para a conclusão do processo 

eleitoral e nova formação do Conselho de Câmpus 

Art. 3º - REVOGAR a PORTARIA RGT.0029/2019 de 08 de março de 

2019. 

  Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data até a data da 

homologação da eleição. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0031/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão Organizadora da Semana dos Cursos Técnicos 

– Edificações. 

Rodrigo Andrade da Cruz 

Lea Dobbert 

Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos 

Aline Silva Santos 

Rodrigo Costa Batista 

Heider Geraldo Ribeiro 

Angelo Guilherme Agnolon 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta.  

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0032/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão organizadora para Orientações Técnicas 

Ofertadas às Diretorias de Ensino de Registro e Miracatu. 

Tássio Acosta Rodrigues 

Ofélia Maria Marcondes 

Paula Larangeira Garcia Martins 

Régis Fernandes Gontijo 

Orlando Eduardo da Silva Ferri 

Rogério Deitali Bruno 

Ivelton Soares da Silva 

Rogério Haruo Watanabe 

Egídio Costa Filho 

Fabrício Paraíso Rocha  

Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 2 (dois) anos. 

Art. 3º- Os servidores terão 02 (duas) horas semanais, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA RGT.0033/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão eleitoral para recomposição do Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Física. 

Docente:  

Rogério Deitali Bruno  

Técnico Administrativo: 

Talita Mayeji França 

Discente: 

Larissa Domingues Cugler 

Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 15 (quinze) dias. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0034/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão eleitoral para recomposição da Comissão 

organizadora da Semana da Física 2019. 

Rogério Deitali Bruno  

Paula Larangeira Garcia Martins 

Tássio Acosta Rodrigues 

Rogério Haruo Watanabe 

Ivelton Soares da Silva 

Pâmela Regina Silva Cabral 
Art. 2º- Esta portaria tem vigência até a data do dia 29 de maio de 2019. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA RGT.0035/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão Organizadora dos Trabalhos da Licenciatura 

em Física Voltados para SNCT. 

Ivelton Soares da Silva  
Régis Fernandes Gontijo 

Laiz da Costa Silva 

Ofélia Maria Marcondes 

Gabriel Silva Nascimento 

Rogério Deitali Bruno 

Nataly Moledo 

César Henrique Schineider Ramos  

Wendon Kelvin Muniz Domingues  

Keyla de Souza Ribeiro 

Pâmela Regina Silva Cabral 

Izabelly Francini Ribeiro Miguel  

Júlia Melissa de Oliveira Ribeiro  

Gustavo Poppes Lopes  

Art. 2º- Esta portaria tem vigência até o dia 16 de dezembro de 2019. 

Art. 3º- Os integrantes terão 02 (duas) horas semanais, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0036/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão de Promoção do Curso de Licenciatura em 

Física junto às Redes Públicas. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Tarcísio Célio da Costa  

Ivelton Soares da Silva 
Rogério Haruo Watanabe 

Gabriel Silva Nascimento 

Orlando Eduardo da Silva Ferri 

Egídio Costa Filho 
Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 2 (dois) anos.  

Art. 3º- Os servidores terão 01 (uma) hora semanal, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0037/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem o Núcleo Docente Estruturante. 

Rogério Deitali Bruno 

Ivelton Soares da Silva 

Régis Fernandes Gontijo 

Tarcísio Célio da Costa 

Ofélia Maria Marcondes 

Egídio Costa Filho 

Paula Larangeira Garcia Martins 

Rogério Haruo Watanabe 

Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos.  

Art. 3º- Os servidores terão 02 (duas) horas semanais, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA RGT.0038/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) de 

Licenciatura em Física. 

Egídio Costa Filho 

Tarcísio Célio da Costa 

Rogério Deitali Bruno 

Orlando Eduardo da Silva Ferri 

Rogério Haruo Watanabe 

Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 02 (dois) anos.  

Art. 3º- Os servidores terão 01 (uma) hora semanal, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0039/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão para Assessoria, e especificação técnica de 

Equipamentos de Equipamentos Didáticos Científicos para o Curso de Licenciatura em 

Física.  

Ivelton Soares da Silva 

Régis Fernandes Gontijo 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA RGT.0040/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão para organização, aplicação e divulgação das 

Olimpíadas de Física e de Astronomia.  

Tarcísio Célio da Costa 

Ivelton Soares da Silva 

Régis Fernandes Gontijo 

Art. 2º- Esta portaria tem vigência até dia 16 de dezembro de 2019.  

Art. 3º- Os servidores terão 03 (três) horas semanais, de atividades 

relacionadas a esta comissão 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

____________________________ 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0041/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA 

do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Registro, de que 

trata o Edital nº 73, de 07 de fevereiro de 2019, publicado no DOU em 11 de fevereiro de 

2019, a realizar-se no referido câmpus na data de 15 de março de 2019. 

Área de Eletroeletrônica/Mecatrônica: 

 TITULAR: ALTAMIRANDO DA PAZ FERREIRA; 

 TITULAR: ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI ; 

 TITULAR: JANAINA WASCHINSKY FONSECA CARRIEL; 

 SUPLENTE: JEAN MIMAR SANTA CRUZ YABARRENA. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

____________________________ 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0042/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Física. 

Rogério Deitali Bruno 

Ivelton Soares da Silva 

Régis Fernandes Gontijo 

Tarcísio Célio da Costa 

Ofélia Maria Marcondes 

Egídio Costa Filho 

Paula Larangeira Garcia Martins 

Rogério Haruo Watanabe 

Art. 2º- REVOGAR a Portaria RGT 0037/2019 de 14 de MARÇO de 

2019. 

Art. 3º- REVOGAR a Portaria RGT 0015/2018 de 28 de FEVEREIRO de 

2018. 

Art. 4º - Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos.  

Art. 5º- Os servidores terão 02 (duas) horas semanais, de atividades 

relacionadas a esta comissão. 

Art. 6º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

____________________________ 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0043/2019 DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

conforme Resolução nº 45 de 15 de junho de 2015. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RESOLVE: 

Art. 1° - ALTERAR a portaria 0043/2017 de 24 de abril de 2017 de acordo 

com o Parágrafo 1º, do Art. 19, Capítulo VII da Resolução 045/2015 de 15 de junho de 

2015. 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Ernani José Fortunato Lisboa Enke, 

ocupante do cargo de Administrador, SIAPE 1753773 para secretariar as reuniões do 

Conselho de Câmpus - CONCAM. 

Art. 2º - EXCLUIR a servidora Elizabete Aparecida de Morais SIAPE 

1953198.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

____________________________ 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0044/2019 DE 20 DE MARÇO DE 2019. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0138/2017 DE 

07 DE NOVEMBRO DE 2017, conforme Resolução nº 45 de 15 de julho de 2015, 

composição do Conselho de Campus Registro. 

Art. 2º- DESLIGANDO os conselheiros: 

Segmento Discente: 

Alessa Coelho Lauriano 

Anelyse de Franco Barbosa 

Segmento Docente: 

Leandro José Lopes de Camargo 

Art. 3º -NOMEANDO, como conselheira titular do segmento Discente a 

suplente: Rafaela Cristine Betim Alves 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0045/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) 

para constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Campus Registro, de que 

trata o Edital nº 137, de 22 de fevereiro de 2019, publicado no DOU em 25 de fevereiro 

de 2019, a realizar-se no referido campus na data de 29 de março de 2019. 

Área de História: 

    TITULAR: ANDRÉ ROCHA SANTOS; 

    TITULAR: JOSÉ RODRIGUES MAO JUNIOR; 

    TITULAR: ANDRÉIA REGINA SILVA CABRAL LIBÓRIO; 

    SUPLENTE: MARCELO BASTOS LIMA. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

o término dos trabalhos. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0046/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0138/2017 DE 

07 DE NOVEMBRO DE 2017, conforme Resolução nº 45 de 15 de julho de 2015, 

composição do Conselho de Campus Registro. 

Art. 2º- DESLIGANDO a conselheira titular: 

Segmento Discente: 

Letícia de Oliveira Siqueira 

Art. 3º -NOMEANDO, como conselheiro titular do segmento Discente o 

suplente:  

Andrew Bruno Sgorlon 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 10 22 

 

 


